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 چکیده 

هاي متعددي مانند  هاي اخیر با مشکلات و چالشویژه کشورهاي درحال توسعه، در سالبخش کشاورزي در کشورهاي مختلف، به
براي تولید غذاي کافی، عدم   پایین  دسترسی کشاورزان به دانش و فناوريافزایش جمعیت و فشار فزاینده  هاي نوین، کارایی 

ها و نهادهاي دولتی، مانند ترویج کشاورزي، در انتقال دانش و اطلاعات جدید به کشاورزان و موارد دیگر مواجه بوده است.  سازمان
بود مستمر، تمهیدات و راهکارهاي  در این زمینه، به منظور مقابله با این مسائل و حرکت در راستاي دستیابی به توسعه و به

اي، با هدف افزایش تولید و  هاي خدمات فنی و مشاورهاندازي شرکتسیاسی خاصی انجام گرفته است، از جمله این راهکارها، راه
ها  باشد. شناسایی نگرش کشاورزان نسبت به خدماتی که این شرکتدستیابی هرچه بهتر کشاورزان به اطلاعات کشاورزي می

ها کمک نماید. بر این اساس این تحقیق از نوع، کمی (توصیفی ها به اعضا شرکتریزي فعالیتتواند در برنامهدهند، میئه میارا
  از کشاورزان شهرستان روانسر بودند که با استفاده از جدول کرجسی    3706باشد. جامعه آماري تحقیق  همبستگی)  می  –

هاي خدمات فنی و  درصد پاسخگویان نگرش مثبتی نسبت به شرکت  9/11ناراضی بودند.  اي  هاي خدمات فنی و مشاوره شرکت
داري با میزان نگرش وجود داشت و بین سطح  اي داشتند و بین متغیرهاي سن، درآمد و میزان اراضی رابطه مثبت و معنیمشاوره

ترین متغیرهاي تاثیر و میزان درآمد مهم  داري مشاهده شد و در نهایت مشخص شد که سن سواد و نگرش رابطه منفی و معنی
 باشد. گذار بر نگرش می

 اي، مهندسین ناظر هاي خدمات فنی و مشاورهنگرش، خصوصی سازي، ترویج کشاورزي، شرکت سنجشهاي کلیدي:  واژه
 

 مقدمه 
نقش مهم و اساسی بخش کشاورزي در هرکشور تولید مواد غذایی مورد نیاز مردم آن کشور است، البته مسلم است که کشاورزي  

کند، اما تمرکز و اهمیت آن در  مینظیر اشتغال، تولید مواد اولیه براي صنعت صادراتی نیز نقش بزرگی ایفا  ها  در سایر زمینه
در باشد در این زمینه به خوبی نقش خود را ایفا کند، کمک شایان توجهی به توسعه کشور نموده  تولید مواد غذایی است که اگر قا 

  و  اقتصادي  مختلف هايفعالیت توسعه در سازيفرصت  باعث کشاورزي  در تولید جهش ). تحقق1387است (شفیعی وهمکاران، 
  ها ظرفیت  تمامی  از  گیريبهره با  اگر  شودمی ادياقتص  هايتحریم  نظیر ملی تهدیدهاي  اثرات  کاهش  موجب  همچنین  و  اجتماعی

  کرد  درمان  را  کشاورزي  خسته  اقتصاد  پاي  لنگی   باید .  باشد   همراه   جهادي  مدیریت  از  متاثر  راهبردهاي  و  جهادي  تفکر  بر  مبتنی
  اهمیت  حائز  حدي  به  بشري  جوامع  در  غذایی  امنیت  تامین  بهتر  بیان  به  یا  غذا  تامین  طرفی  از.  داشت  پریدن  انتظار  او  از  بعد  و

  کشاورزي  توسعه جمعیت  رشد میان این در.  باشد جوامع میان ها جنگ  بزرگترین ساززمینه تواندمی آن افتادن خطر به که است
  تامین   و  یابدمی  افزایش  نیز   مصرف  میزان  جمعیت  افزایش  با  که  چرا  است  کرده  تبدیل  ايتوسعه  مهم  هايمقوله   از  یکی  به  را
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 لاجرم  مسیر  این  در  و  است  کشاورزي  بر  مبتنی  اقتصاد  و  اشتغال  حوزه  در  ریزيبرنامه  نیازمند  شرایطی  چنین  در  غذایی  امنیت
 . شودمی تبدیل  ناپذیراجتناب  ضرورت یک به تحقیقاتی  و علمی  هايیافته پایه بر کشاورزي در جهش

ناپذیر است. از سویی، اقتصاد توسعه و پیشبرد کشور امري ضروري و اجتناب بنابراین، لزوم توجه به نحوه توسعه کشاورزي جهت 
هاي کشاورزي هم، غالباَ در روستاها  اغلب کشورهاي جهان سوم از جمله کشور ما اغلب بر تولیدات کشاورزي متکی است و فعالیت

درصد   80است و علت آن اشتغال بیش از عنوان موتور محرکه  توسعه روستایی شود. توسعه و رشد بخش کشاورزي بهانجام می
به نقل    1386باشد (هاشمی و ایمنی،هاي کشاورزي میطور مستقیم و غیر مستقیم در فعالیتجمعیت روستایی جهان سوم به

 ). 1990از مایکل تودارو، 
تولید هستند. کشوري که نتواند دهد و سرمایه و منابع طبیعی عوامل لازم  ها را تشکیل میمنابع انسانی پایه اصلی ثروت ملت

برداري کند، قادر نیست به توسعه ملی برسد.  نحو مؤثري بهرهها و دانش مردم خود را توسعه دهد و از آن در اقتصاد ملی بهمهارت
ازن و پایدار  ). براي دستیابی متو1998  یابد (هاربینسون، زیرا با دستیابی به توسعه منابع انسانی سایر ابعاد توسعه نیز تحقق می

اي ترین و کارآمدترین راهبرد، تأمین منابع انسانی برخوردار از دانش، مهارت، اخلاق حرفهبخش کشاورزي، مؤثرترین و اقتصادي
نهاده تأمین نشود سایر عوامل در فرایند توسعه نظیر سرمایه،  این عوامل  تا  اقلیمی    آلاتها، ماشینو مدیریت است.  و عوامل 

در این راستا، در مناطق روستایی و عشایري   ).1990نقل ازکلیتون، به 1388دهی مفیدي ارائه دهند (حاج صادقی،تواند بازنمی
  هاي بسیاري از طریق افزایش اطلاعات و دانش گذاريهاي کارگزار، سرمایهعنوان یکی از دستگاهکشور، وزارت جهاد کشاورزي به

هاي  گذاريهدایتی، حمایتی، آموزشی و ترویجی ارائه داده است. با توجه به این سرمایه هاي عمرانی،  روستاییان، با اجراي برنامه
وري و تولید در بخش کشاورزي با توجه به رشد انجام رسیده است. بهرههاي دولتی بهتقریباً وسیعی که اغلب از طریق کمک

). در این میان از  1386ست (حسینی و همکاران،  اگیري نداشته ي جمعیت و نیازهاي غذایی  ناشی از آن رشد چشمفزاینده
ي بخش کشاورزي  است و تاکنون بیشتر از طریق بخش دولتی  که یکی از ابزارهاي اصلی توسعه   –خدمات ترویج کشاورزي  

انجام رسیده است. در سه دهه پیشین به دلیل مسائل متعددي همچون پوشش ندادن شمار زیادي از کشاورزان، غیرمشارکتی  به
برنامه در  کشاورزان  ندادن  دخالت  و  نامناسببودن  شده،  واگذار  کارکردهاي  مطلوب  ندادن  انجام  داخلی ها،  ساختار  بودن 

  1392است (رضایی و همکاران،شدهها و کارایی در واحد زمان و غیره انتقاد جدي  هاي ترویجی، فقدان اثربخشی هزینهسازمان
ها  منظور غلبه بر این مشکلات و رفع ناکارآمدي). به1386؛ حسینی و همکاران،  1386اران،  ؛ میرزایی و همک2000نقل از ریورا،  به

ضعف سیستمو  ذاتی  سالهاي  در  دولتی،  ترویج  ساختاري، هاي  اصلاحات  جمله  از  خاصی  راهکارهاي  و  رویکردها  اخیر  هاي 
 ).1385است (اندرسون، گري دولت معرفی شدههاي ترویج قراردادي و تمرکززدایی و کاهش تصديسیستم 

رجوع بالقوة خود را  اند همه ارباباي حدود نیم قرن هنوز نتوانسته هاي ترویج کشاورزي (دولتی) با سابقهدر ایران نیز سیستم 
  ؛ 1380نقل از امیریان،  به  1392کنند(رضایی و همکاران  هاي مختلف رفع  تحت پوشش قرار دهند و نیازهاي آنان را در زمینه

اي کارشناسان ترویج، انگیزه  هاي حرفهها و قابلیتکمبود پرسنل ترویجی، پایین بودن سطح مهارت ).1389و حجازي،  حسینی
از مهمکم کارکنان و داشتن نقش هاي ترویج  ترین مسائل مبتلا به سازمانهاي پراکنده و متضاد و کمبود منابع مالی، برخی 

زمان با تحولات  رو، هماین ). از2005؛ رضایی،  1380  راد و آقایی،؛ پزشکی1372ران،  راد و همکادولتی در ایران هستند (پزشکی
سوي کشاورزي المللی و در راستاي سوق دادن کشاورزي معیشتی بههاي ترویج کشاورزي در سطح بینصورت گرفته در سیستم 

سی کشاورزي و منابع طبیعی را با هدف ایجاد  وزارت جهاد کشاورزي تأسیس نظام مهند  1380مدرن و تجاري، از نیمه دوم دهۀ  
هاي کارشناسان در بخش کشاورزي و پشتیبانی از منابع انسانی به تصویب مجلس  یک سازمان تخصصی جهت پوشش فعالیت

 اي براي کشاورزان و فراهم کردن زمینه اشتغال برخی منظور افزایش پوشش خدمات مشاورهشوراي اسلامی رساند. این سازمان، به
اي و فنی مهندسی کشاورزي را تصویب کرده و در  هاي خدمات مشاورهاز دانش آموختگان بخش کشاورزي، طرح استقرار شرکت 

 ).  1390ها ابلاغ نمود (رحیمی،جهت اجرا به کلیه استان 1386سال 
کیفی تولیدات کشاورزي،   ء سطح کمی وگري دولت، ارتقاعرضه خدمات ترویجی، آموزشی، فنی و اجرایی در راستاي کاهش تصدي

زمینه  دانشایجاد  اشتغال  ترویجي  در  تحول  ایجاد  دانشگاهی،  نیاز  یافته  آموختگان  با  متناسب  خدمات  عرضه  و  علمی  هاي 
اجراي فعالیت افزایش مشارکت کشاورزان در طراحی و  ترویج کشاورزي،  هاي ترویجی و  کشاورزان، گسترش پوشش خدمات 

پاسخگویی د توان  بهرهافزایش  به  از مهمولت  تولیدکنندگان بخش کشاورزي برخی  اهداف تشکیل شرکتبرداران و  هاي  ترین 



 

 

دلیل حضور  ). شایان ذکر است که به 1389؛ هاشمی و حجازي،  1385شوند (سازمان جهاد کشاورزي،  خدماتی محسوب می
ي توانند کارکردهاي متنوعی را در زمینههاي خدماتی میهاي اجرایی در مناطق روستایی شرکتمحدود کارشناسان دستگاه

اي، خدمات  پزشکی، خدمات مکانیزاسیون کشاورزي، خدمات بازرگانی (بازاریابی و بازاررسانی)، خدمات مالی و بیمهخدمات گیاه
مشاوره فروش، خدمات  مراکز  ایجاد  و حقوقی،  براي کشاورزان در جامعهمشارکتی  و سایر خدمات  ترویجی  و  آموزشی  ي  اي، 

 ).  1385باشند (سازمان جهاد کشاورزي، روستایی داشته
ترین آنان،  هاي خدماتی در روستا متأثر از عوامل مختلفی است که یکی از مهمهاي شرکت تصمیم کشاورزان به پذیرش توصیه 

تأثیر نگرش  اي تحتهگیري افراد نسبت به هر پدیدباشد، زیرا فعالیت وتصمیمهاي خدماتی مینگرش کشاورزان نسبت به شرکت
اي فنی و مهندسی، ارزشیابی جامعی از نگرش  هاي خدمات مشاورهسال از استقرار شرکت   7باشد. اکنون پس از گذشت  ها میآن 

رو در این پژوهش برآن شدیم تا با تحلیل نگرش کشاورزان نسبت به ها  صورت نپذیرفته است. ازاینکشاورزان نسبت به شرکت
هاي خدماتی، در  اي و فنی و مهندسی ، اطلاعات جامعی راجع به نگرش کشاورزان نسبت به شرکتمشاوره  هاي خدماتشرکت

سیاست  و  مسئولین  بهاختیار  دهیم.  قرار  این هدف شرکتگذاران  به  رسیدن  مشاورهمنظور  مهندسی  هاي خدمات  و  فنی  اي، 
 شهرستان روانسر مورد مطالعه قرار گرفت. 

 تعریف نگرش
انگلیسی «واژه   با معادل  تلقی،گرایش،  attitudeنگرش  » است که در فرهنگ ما معادل هاي فارسی متعددي همچون طرز 

روانی،  رفتار، وضعفکري، وضعگرایش ذهنی، رویه، وجهه نظر، نگره، نحوه برخورد، طرز رفتار، وضع، تمایلایستار، بازخورد، طرز فکر، 
نظران و اهل فن اصطلاح  هاي اخیر، اغلب صاحبو حال و شیوه برخورد دارد. اما در سالوضع   هیات روانی، بخش رفتار و کردار،

(نظر یک شخص درباره پدیده)،    view). نگرش مترادف لغاتی مانند  1372پور،  اند (رفیعپذیرفته   attitude«نگرش» را براي 
perception   نی لغت  برداشت و طرز تلقی یک شخص از یک پدیده و یا به زبان آلماansehauung    (نگرش) که در زبان

صادقی  است (حاجگیرد، تعریف شده  بینی) عیناً مورد استفاده قرارمی(جهان  anshchaung weltانگلیسی در رابطه با لغت  
ء یا موقعیت که سازگاري با آن  صورت یک کل، نسبت به یک شی). آمادگی عمومی ارگانیسم به1994نقل ازآلپورت،  به  1388

   ). 1985نقل از زیک، به 1388(حاج صادقی اند کند را نیز نگرش نامیدهرا طلب می
ترین مفاهیم روانشناسی نوین است. تاکنون تحقیقات بسیاري در مورد نگرش روستاییان و کشاورزان نسبت نگرش یکی از مهم

اي طور عموم در مرحله فرد درباره یک پدیده به  است. نگرش یکهاي مختلف انجام شدهها و سیاستها، خدمات و برنامهبه موضوع 
گیري قاطع درباره پذیرش  یا رد آن ي آن پدیده تجربه شخصی زیادي نداشته و هنوز به یک تصمیم است که آن فرد هنوز درباره 

یر و تعدیل است  سادگی قابل تغیاست. در نتیجه این مرحله، نظر فرد درباره آن پدیده با یک برخورد شخصی، بهپدیده نرسیده
هاي محیط خود  ها و باورهاي یک فرد نسبت به پدیدهمعنی یک نظام پایدار از گرایشچنین نگرش به)، هم1372پور،  (رفیع
 است.

یابد و بروي پاسخ فرد در قبال اشیاء و  اند که از طریق تجربه سازمان میبرخی نیز آن را یک حالت روانی و عصبی تعریف کرده
زاویه و   در معناي نگرش نوع،  ).1386نقل ازآقا احمدي و مباشرنیا، به 1393گذارد (براتی و همکارانها، تأثیري پویا میتوقعیم

طورکلی ها داشته، بهها بستگی به نوع پدیدهرسد نوع نگرش افراد به پدیدهنظر میها داراي اهمیت است. بهچگونگی نگاه به پدیده
 ).  1382زاد اقدم، گذارد (خاوندينیز تأثیر مستقیم میبرساختار شخصیتی آنان 

ها نگرش  گرفت. آن اي علمی مورد استفاده قرارشیوهاي توسط توماس و زنانیکی بهدر مطالعه  1918بار در سال  مفهوم نگرش اولین 
قعی افراد را در جهان واقعی تعیین توانیم فرایند خودآگاهی فردي را که فعالیت ممکن یا وارا چنین تعریف کردند: با نگرش ما می

 .﴾1388نقل از مهرداد، به 1391شاطریان و همکاران، ﴿بشناسیم  کند،می
زند با نوعی نگرش همراه است. اگر نگرش را مقدمه عمل بدانیم  نگرش مقدمه اي است براي عمل، هر رفتاري که از افراد سرمی

 1391شاطریان و همکاران  ﴿کند  هرنگرش خاص به یک پدیده یا مقوله خاص، آمادگی خاص در هر فرد براي عمل ایجاد می
فرضی است، زیرا به صورت مستقیم قابل مشاهده نیست، بلکه بیشتر با اظهارات  نگرش یک سازه    .﴾1381پوش،  نقل از سیاهبه

 ). 1385کلامی و رفتاري همراه است (آذربایجانی و همکاران، 



 

 

شناسی روند که موضوع اصلی روانمیها در زندگی افراد دارند، برخی از صاحب نظران تا آنجا پیش  به لحاظ اهمیتی که نگرش
طوري که از نظر برخی ). به1379کنند(کریمی،  هاي افراد تعریف میدانند و آن را علم مطالعه نگرشیاجتماعی را «نگرش» م

شاخص احتمالاً  نگرش  و ضروريپژوهشگران، مفهوم  در  ترین  (ترکان،ترین مفهوم  است  اجتماعی  از به  1387روانشناسی  نقل 
 ). 1935آلپورت، 

دانند. بخش  نظران مطالعه نگرش را براي درك رفتار اجتماعی، حیاتی می  بخشی از اهمیت نگرش ناشی از آن است که صاحب
طور ضمنی دلالت بر این  ها تعیین کننده رفتارها هستند و این فرض بهدیگري از این اهمیت مبتنی بر این فرض است که نگرش

هاي شخص در مورد  علاوه، با افزایش نگرش . به ها را تغییر دادتوان رفتارهاي آنمیهاي افراد،  امر دارد که با تغییر دادن نگرش
اخذ تصمیم به تفکر و  او  احتیاج  تازه،کم میچیزها،  قابل  گیري  قالبی، مشخص و  عادتی،  به آن چیزها  او نسبت  رفتار  شود و 

داراي اهمیت   تواندمیهاي افراد شود. همچنین آگاه بودن از  نگرشگردد و در نتیجه زندگی اجتماعی او آسان میمیبینی پیش
نگرش اگر  باشد.  بدانیم،  زیادي  را  مردم  پیشمیهاي  را  آنان  رفتار  باشیم توانیم  داشته  کنترل  آنان  رفتار  بر   و  کنیم  بینی 

شود. ممکن است تفکر و رفتارمان از طریق پذیرتر می بینیهاي دیگران مطلع باشیم، دنیا پیش). اگر ما از نگرش1379(کریمی،
ها کنترل نمائیم؛ و بالاخره در سطح  گیرد و سعی کنیم تا رفتار دیگران را از طریق ایجاد تغییر در نگرش آن این دانش شکل ب

  1387(ترکان،  ها، در بطن تعاون و تعارض بین گروهی قرار دارد  ها نسبت به گروه خودمان و دیگر گروه«بین گروهی» نگرش
   ).1383نقل از هیوستون و اشتروبه، به

هاي مکرر را در رابطه با تعریف مناسب آن تجربه کرده است. اگر چه همیت سازه نگرش، روانشناسی اجتماعی، مباحثهبا وجود ا
تر  ). از جمله تعاریف که شاید جامع2007هاي پایانی قرن بیستم رو به کاهش نهاده است (ایگلی و چایکن،ها در دههاین مباحثه

) است: «نگرش عبارت است از یک روش 1385به نقل از آذربایجانی و همکاران،    1964(از بقیه باشد، تعریف کمبرت و همکاران  
اي در محیط  تر، هرگونه حادثه هاي اجتماعی یا قدري وسیعها و موضوعنسبتاً ثابت  در فکر، احساس و رفتار نسبت  به افراد، گروه

 فرد».  
ها توام با هیجان نسبت العملها، مسایل، چیزها، وقایع و عکسی با پدیدهاي از نظر روانی در رویارویتوان آمادگی ویژهنگرش را می

باشد. در واقع، تعاریف گوناگونی که از نگرش ارایه ها در زندگی میها دانست که ناشی از گذشته افراد و تجربیات مختلف آن به آن 
عنوان یک گرایش از گیرند که به باداوم در نظر میشده است، مبتنی بر این اصل است که نگرش را واقعیتی آمیختنی و بالنسبه 

پدیدهگونهشود و براساس آن، شخص بهسوي فرد اظهار می بیگی و همکاران،  د(علیکنها داوري میاي مثبت یا منفی درباره 
 ). 1386نقل از فلکی و همکاران، ؛ به 1391

 اي نگرش الگوي سه مؤلفه
باشند: عاطفی،  ها ترکیبی از سه سبک مشخص تجربه و واکنش نسبت به یک امر مینگرشدر این الگو فرض بر این است که  

شود که خطر زیست معتقدند که آلودگی هوا باعث از بین رفتن لایه ازن میشناختی، رفتاري. براي مثال، طرفداران حفظ محیط 
راض گیاه و جانور ناراحت و غمگین شوند(عاطفی) و  ها ممکن است به خاطر انقدهد(شناختی)، آنابتلاء به سرطان را افزایش می

بر این اساس آنها از وسیله نقلیه عمومی به جاي خودروي شخصی استفاده و در فرایند بازیافت شرکت خواهند نمود (رفتاري) 
ها  م از این تعریفهاي مشترکی پیدا کرد. هر کداهاي ظاهراً متفاوت نگرش، فصلتوان در بیشتر تعریف می).  1384(بهنر و وانک،  

پاسخ دادن میبه براي  آمادگی  را  اصلی نگرش  آلپورت،    1387(ترکان،    دانندصورتی، خصوصیت  از  از 1935به نقل  به نقل   ،
که علنی و عملی باشد؛ یعنی نگرش، رفتار نیست بلکه پیش  جاي این. نگرش حالت درونی و آمادگی است به)1379کریمی،  

اتفاق نظر  شرط رفتار است. روي هم رف ته تعریف سه عنصري نگرش، تعریفی است که بیشتر روانشناسان اجتماعی روي آن 
 ). 1385دارند(کریمی، 

 دهد: مینیز نگرش را از زاویه سه رهیافت مورد بررسی قرار )2001نقل از فلدمن (به  1388صادقی، حاج
اي مطلوب یا نامطلوب نسبت به فرد یا  ت پاسخ به شیوههاي آموخته شده جهآمادگیاست از پیشعبارت  یابانه:دیدگاه ارزش -1

 باشد. فکر و یا رفتار می اي از احساسات خوب بد یا نسبت به یک چیز،هاي بخصوص. در واقع نگرش مجموعهء یا ایدهشی
(در    ءمتمرکز بر شیهم پیوسته پیرامون افکار، احساسات و رفتار  اي از اطلاعات بهاست از مجموعه عبارتاي:  دیدگاه حافظه -2

هم پیوسته پیرامون افکار، عقاید و  اي از اطلاعات بهاین تحقیق کشاورزان شهرستان روانسر). مقصود از حافظه در واقع مجموعه 



 

 

ء  کند، خاطرات پیرامون شیباشد. هنگامی که محرکی از بیرون این شبکه ذهنی را تحریک مینگرش میءاحساسات و یا شی
 شوند. ته مینگرش برانگیخ

 عمل  به  است از مؤلفه شناختی، عاطفی و رفتاري یا اقدامنگرش عبارت ایی:دیدگاه سه مؤلفه -3
 گیرد. برمیاي خاص که بازتابنده نگرش هستند را درها یا نیاتی براي انجام عمل به شیوهآمادگیپیشمؤلفه رفتاري: 

 ء است. اي از یک دو که در برگیرنده احساسات ما نسبت به یک شییک واکنش احساس مثبت، منفی و یا آمیزهمؤلفه عاطفی:  
 باشد. ها میهاي ما براساس تهدید مربوط، تصورات و خاطرهمؤلفه شناختی: یک واکنش شناختی که شامل ارزیابی

توان چنین تشریح کرد.کشاورز اي در قالب این سه مؤلفه را میدمات مشاورههاي خطور مثال نگرش کشاورزان نسبت به شرکتبه
تأثیر بههاي خدماتی میعقیده دارد که شرکت امور دامی  عملکرد محصولات کشاورزي و  افزایش  باشد.  سزایی داشته تواند در 

تواند احساس خوبی نسبت به  خدماتی است که میهاي  درواقع این باور کشاورز مربوط به مؤلفه شناختی او نسبت به شرکت
باشد. این  هاي خدماتی منطقه خود را داشته چنین واکنش برقراري ارتباط با شرکتهاي خدماتی و همحضور و پذیرش شرکت

ل  شد و درنهایت براساس مؤلفه رفتاري احتما  احساس مثبت کشاورز همان مؤلفه عاطفی و یا رفتار احساسی او محسوب خواهد
پیرامون مسائل و مشکلات کشاورزي برگزار می ترویجی که شرکت  -هاي آموزشیکه کشاورز در کلاساین کند،  هاي خدماتی 

 شرکت کند، بسیار زیاد است. 
شامل یک شی نگرشی  هر  اینکه  نخست  است:  ویژگی  سه  داراي  نگرش) نگرش  (موضوع  است  موقعیت  یا  رویداد  ء مشخص، 

ش ممکن است هر چیزي باشد که در جهان شناختی شخص وجود دارد. این چیزها هم در جهان ). موضوع نگر1385(کریمی،  
هاي آنها است. یعنی،  هاي افراد محدود به شناختتوانند وجود داشته باشند. اما نگرشمادي و هم در جهان اجتماعی شخص می

). موضوعات نگرش ممکن است «عینی»  1379یمی،  ما نسبت به چیزهایی نگرش داریم که درباره آنها شناخت داشته باشیم (کر
ها بر اساس موضوع نگرش نسبت به  ها باشند. برخی از نگرشجان، اشخاص یا گروهیا «انتزاعی» باشند، ممکن است اشیاء بی

هاي نسبت به خود، تحت شوند؛ نگرشچه نگرش به صورت منفی باشد«تعصب» نامیده میهاي اجتماعی، مخصوصاً چنانگروه
گذاري ها» نامصورت «ارزش هاي نسبت به امور انتزاعی (مثلاً آزادي بیان) اغلب بهشوند؛ نگرشعنوان «حرمت خود» نامیده می

شناسان اجتماعی نگرش را به معنی ارزیابی افراد، اشیاء  اکثر روان   ).1383نقل از هیوستون و اشتروبه،به  1387(ترکان،  اند  شده
هاي مثبت یا منفی نسبت  العملگویند، زیرا شامل عکساند. نگرش را به این جهت ارزیابی کننده میمودهو یا نقطه نظرها تعریف ن

باشند.  بینند، میتفاوت نسبت به دنیاي خود نیستند،  بلکه دائماً در حال ارزیابی آنچه میها موجوداتی بیباشد. انسانبه امري می
ار بی تفاوتی کند، باعث تعجب خواهد شد (ترکان  ء و خلاصه دنیاي پیرامون خود اظههاي دیگر و یا اشیااگر کسی نسبت به آدم

اند. از میان عناصر تشکیل  ها معمولاً داراي ثبات و دوام قابل توجهیو سوم آنکه نگرش  ) 1385نقل از ارونسون، تیموتی و اکرت،  به
از میان ویژگی ارزشیابی کردن، مدهنده، عنصر عاطفی و  دهند. بنابراین،  ها را تشکیل میهاي نگرشترین مؤلفههمها، ویژگی 

 ).1385شدیدترین صفت ممیزه نگرش این است که داراي عنصري ارزشیابانه و عاطفی است (کریمی، 
 ها عملکرد نگرش

ن انتظار داشت  تواکنند پس میاند رفتار میهاي متفاوتی دارند و براساس نگرشی که کسب کردهکه افراد نگرشبا توجه به این 
 ). 1996هاي مختلف باید داراي عملکردهاي مختلفی هم باشند (گاسون، که نگرش

 ها دو عملکرد مطرح شده است: شناسی اجتماعی براي نگرشدر روان 
تواند جهان و مسائل مربوط به آن را به این معناست که هر شخصی براساس نگرشی که اخذ نموده، می  عملکرد دانشی:  -الف

کند و یا وقایعی که در جهان اتفاق  گونه عمل میها سازمان بخشد و فرد را قادر سازد تادرك کند، مردم چرا ایند به آنبفهم
 افتد چه دلیلی دارند (پیشین).می
کند.  شناسی اجتماعی از آن به عنوان عزت نفس یاد میاي است که در روان عملکرد خودکارکرد: مبحث جالب و پیچیده  – ب  

کند. اساس عملکرد  هاي افراد مشهور، مورد علاقه و مهم خود احساس عزت نفس و محبوبیت میاین که افراد با اخذ نگرش  مقصود
نگرش افراد مورد علاقه و مهم    خودکارکرد بر کسب خوي و حفظ حس مثبت نسبت به خود استوار است. از این لحاظ وقتی ما،

کنیم و این اندیشه باعث ایجاد حس مثبت، عزت نند تصور خود از آن فرد مهم تلقی میکنیم تصور دیگران از خود را مارا اخذ می
 ). 1999نفس و اعتماد به شخصیت خواهد شد و نهایتاً در رفتارمان نیز بروز خواهد کرد (ویلوك، 



 

 

 ابعاد نگرش 
 باشد :  شرح زیر می) نگرش داراي پنج بعد به1998نقل از کلاین برگ (به
 جهت  -1
 میزان   -2
 شدت -3
 رأي ثبات  -4
 ابراز  -5

پوستان  طور مثال آیا با مساوات حقوق سیاههایی موافق یا مخالف هستیم. بهجهت: مقصود این که با چه موضوعات یا فعالیت  -الف
 و سفیدپوستان با شرکت در سازمان ملل موافق هستیم یا نه؟

پوستان تنها در طور مثال موافق مساوات حقوق براي سیاه م؟ بهآیا براي موافقت یا مخالفت خود محدوده قائل هستی  میزان: –ب 
 ها؟  زمینه اقتصادي هستیم یا در تمام زمینه 

که طرز تفکر افراطی یا تفریطی داشته باشیم چقدر است.  آن   یا افراد بدون شدت و عمق احساسات ما در مورد اشیاء  شدت:  –ج 
 دهیم یا داراي احساستی با شدت و عمق کمتري هستیم؟ود بروز میطور مثال آیا احساساتی شدید عمیق از خ به

هاي دیگر هم  ایم این نگرش را براي گروه خاصی قائلیم یا براي همه گروهاگر پیرامون موضوعی نگرش مثبت پیدا کرده  راي:ثبات
 وستان و زردپوستان و... قائلیم؟  پ پوستان قائلیم یا براي سرخشویم. براي مثال مساوات حقوق را تنها براي سیاهقائل می

واکنش   کنیم؟کنیم؟ موافقت یا مخالفت خود را با چه سرعت یا سهولتی ابراز میابراز: تا چه حد وضع رفتار مشخصی را ابراز می
 ). 1998کنیم (کلاین برگ، دهیم یا با احتیاط بیشتر رفتار میسریع نشان می

هاي نگرش  این معنا که هرکدام از مؤلفه کند. بهن یکی دیگر از ابعاد نگرش معرفی میعنوا) درجه پیچیدگی را به 1383کریمی (
تواند از سادگی کامل تا پیچیدگی زیاد حرکت کند. براي مثال در مورد مؤلفه شناختی، اطلاعات  (شناختی، عاطفی و رفتاري) می

اکی است، پاك و قاطع است، پاك، خطیب و ... است. از تواند شامل درجات زیر باشد. آدم پ مدار میما درباره یک فرد سیاست
علاوه مطیع بودن و شیفته بودن، ورزیم، موارد قبل بهنظر عاطفی، تنها براي او احترام قائل هستیم، به جز احترام به او محبت می

ذکر شده در راه انتخاب شدنش  کنیم، علاوه بر موارد  دهیم، براي انتخاب شدنش فعالیت میاز نظر رفتاري، تنها به او راي می
 ). 2005شویم (آدریان، متقبل هزینه هم می

 شود:) بعد نیرومندي یا استحکام را به ابعاد دیگر نگرش اضافه کردند که با چند خصوصیت مشخص می1997برم و کاسین (
 دهند. تأثیر قرار میطور مستقیم نفع شخصی افراد را تحتبه –الف 
 ي سیاسی، فلسفی و مذهبی افراد وابسته است.هاعمیقاً به ارزش –ب 
 شوند. هاي اجتماعی، دوستان نزدیک و خانواده مربوط میبه گروه –ج 

 عوامل مؤثر در پایداري نگرش 
را می  اطلاعات: -1 نگرش  اساس  که  اطلاعاتی  بههرچند  بود  خواهد  بیشتر  نگرش  استحکام  باشد،  بیشتر  این  سازند  اگر  ویژه 

 ). 1998تجربه اشخاص گرفته باشد و از نوع اطلاعات دسته اول محسوب شوند (پائول، اطلاعات از 
کند و قابلیت دسترسی بیشتري دارند از استحکام بیشتري برخوردار خواهد بود  میراحتی به ذهن خطور  هایی که بهنگرش -2

 ). 1998(پائول، 
 ). 1998اي تازه دارند (پائول، هتر: نیرومندي و استحکام بیشتري نسبت به نگرشهاي قدیمینگرش -3
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 مدل وایتس 

دهد و در  نام وایس، مدل نگرشی خود را براساس مؤلفه فاکتورهاي شخصیتی و فاکتورهاي خارجی ارائه میدانشمند دیگري به
از مؤلفه  انجام  زمینه هرکدام  را  را مورد بررسی قرار میها تحقیقاتی  نهایی کشاورز  رفتار  این فاکتورهاي  داده و سپس  دهد و 

ترین عامل رفتار کشاورز بیان داشته و معتقد است فاکتورهاي شخصیتی زمینه را براي بروز فاکتورهاي خارجی  خارجی را مهم
 کنند. ایجاد می

 گیري بحث و نتیجه
دهد سن کشاورزان منطقه مورد طور که نتایج نشان میباشد. همانسال می  95/49متوسط سن کشاورزان در تحقیق حاضر  
توان بیان داشت که کشاورزان در وضعیت مطلوبی به لحاظ تجربه کار کشاورزي قرار مطالعه در وضعیت خوبی قرار دارد و می
باشند که نشان دهنده سطح پایین  بالاتر می  درصد کشاورزان داراي سواد دیپلم و   35دارند. از لحاظ میزان سواد تنها در حدود  

باشد که نشان از وابسته بودن زندگی  درصد از ساکنان منطقه کشاورزي می 5/74باشد. شغل سواد در بین کشاورزان منطقه می
هکتار    3/2باشد. میانگین زمین کشاورزي افراد مورد مطالعه  هاي مربوط به آن می و اقتصاد مردم منطقه به کشاورزي و فعالیت

ها  باشد. کم بودن میزان زمین باعث شده که کشاورزان فشار زیادي بر زمینپا بودن کشاورزان منطقه میباشد که نشان از خردهمی
اراضی می از بین رفتن  امر در بلند مدت موجب  این  از دو سوموارد نمایند که  ) درصد  68(شود. در نمونه مورد مطالعه بیش 

  باغداري  دامپروري،  به  زراعت  بر  علاوه  بردارانبهره  سایر  و  اندنموده  اکتفا  زراعت  به  اکثرا  و   بودند  هایشانزمین   مالک  بردارانبهره
  ذرت،   مانند  محصولاتی  گندم  کنار  در  البته).  درصد  4/71(  باشد می  گندم  منطقه  غالب  کشت.  دارند  اشتغال  هاآن   از  ترکیبی  یا  و

 افراد درصد 68 و شدمی  کشت آبی صورت به) درصد 49( هاي زمین  از نیمی. شودمی کشت نیز  زمینیسیب  و نخود گوجه، جو،
 . کنندمی کشت را  خود هايزمین  متناوب صورت به

  کاهش  موجب  همچنین  و  اجتماعی   و  اقتصادي  مختلف  هايفعالیت  توسعه  در  سازيفرصت  باعث  کشاورزي  در  تولید  جهش  تحقق
  راهبردهاي   و   جهادي  تفکر  بر  مبتنی  هاظرفیت  تمامی   از  گیريبهره  با   اگر  شود می  اقتصادي   هاي تحریم  نظیر  ملی   تهدیدهاي  اثرات
  جهانی   رقابت  يصحنه   در  موفقیت  تضمین  و  کشاورزي  تولیدات  و  هافعالیت  تنوع  تردید بی.  باشد  همراه  جهادي  مدیریت   از  متاثر

  کارشناسان   کمبود  به  توجه  با .  است  بردارانبهره  يجامعه  به  کشاورزي  فنی   متنوع  و  هنگامبه  اطلاعات  مستمر  يعرضه  نیازمند
  ايمشاوره  خدمات  و  آموزشی  و  ترویجی  نیاز  مورد  اطلاعات  يارائه  براي  روستایی،  مخاطبان  تعداد  به  نسبت  دولتی   مروجان  و  ترویج
  دولتی   سیستم  در   ها آن  استخدام  امکان   که  است  نیاز  کشاورزي  مختلف  هايرشته  در  تخصصی  و   موضوعی  کارشناس   زیادي   تعداد

آلات و مزایاي ماششین

 ابزار کشاورزي

میزان مهارت 

کارگیري ابزاربه  

 نیت و قصد نگرش رفتار
آسان نمودن کارها 

 واستفاده آسان



 

 

  چند  طی  کشاورزي  مهندسی و  فنی  اي، مشاوره هاي شرکت تشکیل مسئله این  رفع براي موضوع،  اهمیت به توجه با . ندارد وجود
 استان   جمله  از  کشور  مختلف  هاياستان  در  هاشرکت  این  از  زیادي   تعداد  و  است  گرفته  قرار  دولت  جدي  توجه  مورد  اخیر  سال

 محور،  تقاضا   مهندسی  خدمات  يارائه   نظام   يتوسعه  هایی شرکت  چنین  ایجاد   اساسی  هدف.  شدند  اندازيراه  و   ایجاد   کرمانشاه 
  مسائل  و  مشکلات  با   خدماتی   هايشرکت  عمل   در  که  رسدمی  نظر  به  موضوع  این   رغمعلی.  بود  محور  کشاورز  و  محور  رجوع  ارباب

 . باشند موفق چندان کشاورزان رضایت جلب در اندنتوانسته  و  شده مواجه متعددي
  کشاورزان  ویژهبه   کنشگران  هايدیدگاه  و  ها نگرش  به  توجه  ترویج،  و  توسعه  هايبرنامه  و   هاطرح  بهبود  در  مهم   کلیدي   نکات  از  یکی

  ها برنامه  و  هاپروژه  ضعف  و قوت  نقاط  به  نسبت  آنان تفکر  طرز  از  توان می  طریق این  از که  چرا  باشد،می)  بردارانبهره(  ذینفعان  و
 . گرفت بهره

  اي مشاوره  و  فنی  خدمات  هايشرکت  طرف  از  شده  ارائه  خدمات  از  پاسخگویان  درصد  70  حدود  که  شد  مشخص  نتایج  اساس  بر
  با   و  دهند  ارائه که  ندارند  دیگري خدمات افراد  به کود سهمیه  دادن جز  هاشرکت این  که داشتند بیان  پاسخگویان بودند،  ناراضی

  شده،   ارائه  خدمات  گذشته  در   که  داشتند  بیان  پاسخگویان  رسد، می  فروش  به  آزاد  صورت  به  کود   حاضر  حال  در  اینکه  به  توجه
  این  به  مراجعه  براي  تمایلی  کشاورزان  دیگر  و  ندارند   ارائه  براي  چیزي  ها شرکت  این   حاضر،  حال   در  ولی   بود،   مناسبی   خدمات
  و   تخصص  دانش،   از  باشندمی  فعالیت  به  مشغول  هاشرکت  در   که  افرادي  که  داشتند  بیان  پاسخگویان  حتی   و  ندارند  هاشرکت
 در  کشاورزان  و  ناتوانند  آن  حل  در   کارشناسان  بیاید،   پیش   مشکلی   مزارع  براي  کهدرصورتی  و  باشندنمی  برخوردار  کافی   مهارت

 . کنندمی استفاده کشاورزان سایر تجربه از بیشتر زمینه این
) 2010(  ماندلر  همچنین  بود،  خصوصی  ترویج  خدمات  از  کشاورزان  متوسط  رضایت  از  حاکی  ،)2000(  گري  و  ریورا  مطالعه  نتایج
 اکثر  رضایت  اندنتوانسته   و  اندنکرده   عمل  موفق  چندان  خود  اهداف  به  دستیابی  در  ايمشاوره  خدمات  هايشرکت   که  داشت  بیان

 . باشدمی حاضر تحقیق  در ما نتایج مطابق که کنند، جلب را کشاورزان
  زیاد   سطح   در  درصد  42  زیاد،   خیلی   سطح  در  کشاورزان  از  درصد   35  حدود   رضایت   که  داد  نشان  ،)2002(  هانچینال  مطالعه

 . باشدمی حاضر تحقیق  در آمده دست به نتایج  خلاف  بر که بود،  کم  خیلی و کم  سطح در نیز درصد 23و
 40  تا  21(  منطقه  روستاهاي  از  هاشرکت  این  بودن  دور  هم  طرفی  از  و  شرکت  طرف  از  شده  ارائه   خدمات  از  افراد  بودن  ناراضی

  که داشتند  بیان  رابطه  این  در .  کنند  مراجعه بار یک  حداکثر  یا   نکنند  مراجعه  مراکز این  به  یا   کشاورزان اکثر  شده  باعث  ،)کیلومتر
  خدمات   هايشرکت  به  مراجعه  و  شودمی  پشیمان  کشاورزي  مهندسی   و   فنی  اي،مشاوره  خدمات  هايشرکت  به  رفتن  از  آدم

 کشاورزان   نیاز  اساس  بر  و  دهند مین  انجام  مفیدي   کارهاهیچآن  و   است  کردن  تلف   وقت  فقط  هاآن  جلسات  در  شرکت  یا   ايمشاوره
 . دهندنمی انجام  فعالیتی

 دادن   ،)موش(  موزي  حیوانات  با  مبارزه  جهت  سم  دادن  چون،هم  رایگان  خدماتی   اوایل  هاشرکت  این  که  گفت  باید  راستا  این  در
  مردم   براي  خیلی  دیگر  حالا  اما   دادند،می  انجام  را  ها آن   اطلاعاتبه  جدیدترین  ارائه  و  کشاورزان  مزارع  از  بازدید  تقویتی،   کودهاي

 زمینه  در  کافی  مهارت  و  تجربه   کشاورزي  مهندسی  و  فنی  اي، مشاوره  خدمات  هايشرکت   کارشناسان  همچنین.  کنندنمی  کار
  عوامل   این .  باشند می  خود  منافع   تأمین  و   درآمد   فکر  به  بیشتر  کارشناسان  و   کنندنمی  توجه  کشاورزان  نیازهاي  به   ندارند،   کشاورزي

 . باشند نداشته  هاشرکت این به نسبت مثبتی نگرش کشاورزان  که شده باعث مجموع در
  نسبتا   منفی،  نگرش  قسمتی  چهار  فرمول  از  اي،مشاوره  و   فنی  خدمات   هايشرکت  به  نسبت  کشاورزان  نگرش  بندي گروه  منظور  به

 نسبت   مثبتی  نگرش  پاسخگویان  درصد  9/11  تنها  که  شد  مشخص  اساس  این  بر.  شد  استفاده  ISDM  مثبت  و  مثبت  نسبتا  منفی،
  خدمات   هايشرکت   نبودن  و  بودن  که  داشتند  بیان  کشاورزان  راستا  این  در.  داشتند  ايمشاوره  و  فنی  خدمات  هايشرکت  به

  احتیاجی   و  دهیم  انجام  توانیممی  هم  خودمان  بخواهیم  هرکاري  ما  کندنمی  فرقی  ما  حال  به  کشاورزي  مهندسی  و  فنی  اي،مشاوره
 . نداریم ايمشاوره خدمات هايشرکت به

  طور به  گندم  ناظرین  طرح  پوشش  تحت  کشاورزان  ايحرفه   مهارت  و  فنی  دانش  ،)1386(  همکاران  و  فعلی  هايیافته  براساس
  ناظرین   به   طرح  پوشش   تحت  کشاورزان  مثبت   نگرش  از  حاکی   نتایج   این.  است  بیشتر  طرح  از  خارج  کشاورزان  به   نسبت  داريمعنی
 چهارمسه دادند،  نشان  ،)1389( همکاران  و آذررسولی مطالعه نتایج  همچنین است،  طرح از خارج کشاورزان  با  مقایسه در  گندم

  داراي   کشاورزان  درصد   3/ 70فقط  کهدرحالی  و  مساعد  نسبتاً  سطح  آنها  ايمشاوره  خدمات  و  ناظر  کارشناسان  به  نسبت  کشاورزان



 

 

  تحقیق   در  آمده  دست  به  نتیجه  مخالف  که.  بودند  آنها  ايمشاوره  خدمات  و  گندم  ناظر  کارشناسان  به  نسبت  نامساعدي  نگرش
  سال   در  ايمشاوره و  فنی  خدمات  هايشرکت  که  شد  گفته.  داشتند  هاشرکت  به  نسبت  منفی  نگرش  کشاورزان  که  باشد می  حاضر

 را  کشاورزي  درباره  لازم  اظلاعات  و  دانش   بتوانند  تا   ها،شرکت  این  غالب  در  کشاورزي  التحصیلانفارغ  بکارگیري  هدف   با  ،1380
  ها، شرکت  این  اندازيراه  اوایل  در .  کنند  کمک  تولید  افزایش  راستاي  در  کشاورزان  به  و  دهند  قرار  کشاورزان  اختیار  در

  از   نیز  کشاورزان  و   کردندمی  کمک  ها آن  به  و   کردندمی  کار  کشاورزان  رضایت  جذب  راستاي  در  توان  تمام  با  التحصیلانفارغ
  که   رسیدند  نتیجه  این  به  کارشناسان  گذشت،می  هاشرکت  این  فعالیت  از  بیشتري  هايسال  هرچه  ولی   بودند،  راضی  ها آن  خدمات

 را  اول  اشتیاق   و  شور  آن  دیگر  و   باشدمی  ناچیز  دهندمی  انجام  که  کاري  مقابل  در  آورندمی  دستبه   راه  این  از  که  درآمدي  میزان
 عمر   از  بیشتري  هايسال  تعداد  هرچه  و  شود  کاسته  کشاورزان  به  هاآن   يشده   ارائه  خدمات  از  شد،  باعث  عامل  همین  نداشتند،

 براي   جدیدتري  اطلاعات  و   دهندنمی  ارائه  خدمات  سابق  مثل  هاشرکت  این  که  دیدندمی  کشاورزان  و  گذشتمی  هاشرکت   این
 نداشته   را  هاشرکت  این  عملکرد  از  را  گذشته  رضایت  کشاورزان  شد،  باعث  مجموع  در  شده  یاد  عوامل  ندارند،  کشاورزان  به  ارائه

 . باشند
 بین و دارد وجود نگرش میزان  با داريمعنی و مثبت رابطه اراضی میزان و  درآمد سن، متغیرهاي بین که داد نشان تحقیق نتایج
 دسترسی  و  شده   بیشتر  نیز  ها آن  آگاهی   شود،   بیشتر  افراد  سواد  هرچه.  شد  مشاهده   داري  معنی  و   منفی   رابطه  نگرش  و  سواد  سطح

  تردید  چشم  با  باسواد  افراد  که  شودمی  باعث  این   و  باشدمی  بیشتر  نیز)  اینترنت  و  کتاب   علمی،  مقالات(   اطلاعاتی  منابع   به  ها آن 
  کارشناسان   بینندمی  که  وقتی  و   کنند  آزمایش  را  کارشناسان  هايدانسته  که  دارند  سعی   و  کنند  نگاه  کارشناسان  هايگفته   به

  کارشناسان   به  نسبت  مساعدي  نگرش  که  شودمی  باعث  این  و  کرده   شک  ها آن  هايدانسته  به   ندارند   کاملی   و   جامع   اطلاعات
  تاثیر  متغیرهاي  ترینمهم  درآمد   میزان  و   سن   که  شد   مشخص  نهایت   در  و .  باشند   نداشته  ايمشاوره  و   فنی   خدمات   هايشرکت

  و   فنی   خدمات  هايشرکت  به   نسبت  ترمثبت  نگرش  باشد   بیشتر  متغیر  این  میزان  چه  هر  که  طوري  به.  باشدمی  نگرش  بر  گذار
  باعث   هاشرکت   این  کارشناسان  فنی  دانش  از  استفاده  که  بودند  رسیده  نتیجه  این  به  کشاورزان  این  که  چرا  داشتند،  ايمشاوره
 . کنند  رسیدگی  مزرعه  به  مربوط  هايفعالیت  به  توانندمی  بهتر  و  آورد  خواهند  بهدست  بهتري  امکانات  و  شده   ها آن  عملکرد  افزایش
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